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TEXACO RANDO HD-Z 32 20L
Producent TEXACO

Opis produktu

Rando HD-Z to rodzina olejów hydraulicznych stanowiących rozwinięcie szeregu olejów Rando HD, zawierających dodatki zapewniające bardzo dużą odporność na

ścinanie. Oleje Rando HD-Z wykazują wszystkie zalety olejów Rando HD, a ponadto posiadają charakterystyki lepkościowo-temperaturowe właściwe dla olejów

wielosezonowych.

 

 

Rando HD-Z to rodzina wielosezonowych olejów hydraulicznych, przeznaczonych do stosowania w ciężkich warunkach pracy. Zostały one opracowane specjalnie dla

zastosowań przemysłowych, wymagających oleju najwyższej jakości, o wysokim wskaźniku lepkości i zabezpieczających przed zużyciem.

Oleje Rando HD-Z zawierają dodatek poprawiający wskaźnik lepkości, o dobrej odporności na ścinanie zapewniając w ten sposób szeroki przedział temperatury roboczej,

nawet w warunkach występowania bardzo intensywnego ścinania.

Dzięki takiemu składowi oleje Rando HD-Z posiadają rzeczywiste i bardzo istotne cechy olejów "wielosezonowych" i utrzymują je nawet w przypadkach, gdy zachodzi

ścinanie przy dużych prędkościach obrotowych i wysokim ciśnieniu. W układach hydraulicznych pracujących w bardzo ciężkich warunkach oleje te w doskonały sposób

zabezpieczają przed zużyciem, korozją, utlenianiem i pienieniem.

Rando HD-Z posiadają doskonałą filtrowalność, nawet w obecności wody. Spełniają testy filtrowalności AFNOR NFE 48 (DRY i WET).

Pakiet dodatków uszlachetniających zawiera stabilne i bardzo skuteczne związki zabezpieczające przed zużyciem stykających się powierzchni pomp łopatkowych,

zębatych oraz tłokowych osiowych, zawierających współpracujące elementy wykonane z brązu i stali lub posrebrzane. Pakiet dodatków zawiera również inhibitory korozji

i utleniania a także specjalnie dobrane składniki zabezpieczające przed pienieniem, co umożliwia szybkie wydzielanie powietrza i wody z oleju.

 

Oleje z rodziny Rando HD-Z mogą być stosowane we wszystkich typach układów hydraulicznych, szczególnie pracujących w bardzo trudnych warunkach. Oleje te zaleca

się przede wszystkim do stosowania w układach hydraulicznych narażonych na duże wahania temperatury otoczenia i temperatury pracy. Charakterystyka lepkościowo-

temperaturowa odpowiadająca olejom wielosezonowym, zapewnia znaczne wydłużenie okresu użytkowania oleju w przypadkach stosowania go w wysokoobrotowych i

wysokociśnieniowych pompach hydraulicznych.
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